medicine doc. dñi m̄gri Iacobi Suriani de Ar̄io omnium etate sua precipui filius. Anno dñi MCCCCII. Venetiis Ducante Invictissimo ac Serenissimo Principe Leonardo Laurenzano. — Suriani nomen est etiam in primo folio uerso. Alterum uolumen inscriptum est *Pars Secunda operum Galieni. Impressione secunda.* eam solam nouerat Ackermannus p. CCXXIII K. ibi in fol. bbb iiiii. post librum de *istoria phylosophorum* decem fere columnis contenta est *Galieni subfiguratio emperica* quam infra describendam curauimus.

2) in Iuntinis annorum * 1541 (priuilegia data sunt mensibus Martio et Nouembri 1540) * 1550. 1556. 1563. * 1576. 1586. * 1597. 1600. 1609. * 1625 inter libros isagogicos fol. 31 ss. hoc titulo : *Galeni de subfiguratione empirica. Incerto interprete* (in Indice addita sunt haec : *qui liber mendosissime translatus olim legebatur*). Incipit his uerbis : *Omnes empiricae sectae cultores, cognomen ab Hippocrate ductum renuentes, se ab animi affectu denominari maluerunt.* haec sunt extrema uerba : *Neque enim ob alium quam hunc ipsum errorem etiam Empirici medici maxime inter se discrepant, ut in commentariis ostendi, quae de illorum edidi discrepancia.* Inde ab anno 1550 in XIII capita distinctus habetur.

3) in Frobenianis * 1542 (col. 113—125) * 1549 (col. 121—136) * 1561 et 1562 (p. 61—69) eodem titulo totus iisdem uerbis inter libros isagogicos ex Iuntinis repetitus. secunda editio XV capita habet, XIII cum Iuntinis tertia.

* 4) in editione Veneta *Augustino Ricco Medico Luccensi authore 1541—1545 apud Ioannem de Farris et fratres de Riuoltella.* In complurium uoluminum exemplaribus quibusdam alioquin plane paribus ut non possit esse *alia* editio deest in titulo Ricci nomen. Victoris Trincauelli nomen quod addit Ackermannus p. CCXXXIII K. non repperi nisi in Ricci epistula ad Alexandrum Pharnesium data postmodo inserta in sectionem tertiam. ibi alteram editionis partem a Trincauello curatam multaque ab eo translata esse refert. In eius editionis sectione sexta p. 1205—1214 (*sic*

habet, est autem 1231 *) libellus ille sic inscriptus est: *Galeni adumbrata figura Empirici, Dominico Castello interprete. Incipit sic: Sectae Empiricae studiosi eos philosophos secuti, qui, quoniam de quacunque re dubitabant, Sceptici a graecis dicti sunt, ab animi potius affectione, quam ab Hippocrate se Empiricos appellari uoluerunt.* desinit in haece: *Neque enim aliunde nisi ob hanc causam et ipsa Empiricorum discrepantia emersit, quemadmodum monumenta, quae de ipsorum discordia fecimus, aperte declarant. Venetiis, ex Officina Farrea, MDXLV.*

* 5) in editione Frellonii Lugdunensi anni 1550 inter libros isagog. col. 101—114 eodem titulo iisdem uerbis atque in Iuntinis.

* 6) in editione quae inscripta est *Galeni omnia quae extant — — studio — — Io. Baptista Rasarii — — in latinam linguam conuersa. Venetiis apud Vincentium Valgrisium* 1562, uoluminis VII extra ordinem classium libros continentis fol. 26 uers. ad 31 rect. hoc titulo: *Galeni liber qui empirici medici informatio inscribitur e uetere tralatione meliorem in statum a Io. Baptista Rasario restitutus.* Prima uerba haec sunt: *Qui sectam empiricam adamarunt, eos secuti philosophos, qui, quoniam singulis de rebus dubitabant, sceptici sunt a Graecis appellati; ab animi affectione, quam ab Hippocrate nomen ducere maluerunt;* extrema haec: *eadem quoque caussa fecit, ut empirici medici inter se maxime dissenserint: quemadmodum in iis commentariis, qui a nobis de illorum discrepantia scripti sunt, aperte demonstrauimus.*

* 7) in Charterii editione Hippocratis et Galeni tom. II Lutet. Paris. 1679 p. 340—347 eodem titulo quo in Iuntinis iisdem uerbis nisi quod typothetarum mendis scatet.

Num esset Subfiguratio in iis editionibus quas inter Surianam anni 1502 et Iuntinam a. 1541 factas esse Ackermannus p. CCXXIV—XXVIII K refert operam dedi ut certior fierem, sed adhuc nullus est adlatus nuntius. ex iis quae adnotat Tiraboschi ad p. 282 Hist. litt. ital. uol. V ed. Flor. 1807 ueri simile est in editione Rustici Placentini

a. 1515 et 1516 Subfigurationem a Nicolao translatam legi,
sed ut illa aetate fieri solebat e Suriani editione de-
www.libtool.com.cn
scriptam.

Post Charterium nemo quod sciam libellum illum edi-
dit. neque graecum exemplar aut ipse uidi aut ab aliis
post interpretum tempora uisum esse comperi. quo factum
est ut Iulius Rosenbaum uir doctissimus in C. Sprengelii
Historia Medicinae (I p. 576 adnot. 56 ed. 4^æ) etiam dubi-
tare posset num graecum umquam extitisset. is uero non
incidisset in eius modi dubitationem si eas quas supra me-
morauimus editiones omnes cognouisset. sed Charteriano
exemplari solo uidetur usus esse. ceterum ita quoque facile
erat diuinatu qui *nominibus apud Latinos quam maxime*
consuetis se usurum profiteretur (Subfig. p. 44 29 s. ap. Inc. c. 5)
eum interpretem esse, non ipsum scriptorem. nam illa uerba
tamquam argumentum suspicionis Rosenbaumius affert (cf. ea
de re adnot. nostr. ad Subf. 28 18). contra graeca uocabula
hic illic seruata uel pertenui ut ita dicam uelamine latinitatis
induta uelut *subfiguratio* (*ὑποτύπωσις*) ueri illum admo-
nere debebant. Nobis cum ne minima quidem eiusmodi du-
tatio esse possit hoc statim quaerendum est quae interce-
dat inter uarias illas editiones ratio atque adeo quae sit
cuique fides habenda.

II.

Magister Nicolaus de Regio de Calabria — ita enim
ipse nomen suum scribit — multos Galeni libros latine
uertit qui in editionibus Galeni latinis compluribus ex ea
uersione descripti sunt. (Cf. ipsius subscriptiones et Tiraboschi
l. s. pag. 281 s.) quo modo ille in munere suo uer-
satus sit in *prohemio traductoris ad gloriosissimum Hierusalem et Siciliae regem Robertum* scripto et libro Mya-
mir praemisso ipse uerbis prodidit: *Ego Nicolaus de Regio medicus fidelis et subditus uester iuxta mandatum uestrum de graeco idiomate in latinum transtuli nihil addens minuens uel permutans. Quam uere haec dixerit (nam quae*

ad Subf. 37 s. adnotauimus uix excipienda sunt) uidebit qui-
cumque paucas Subfigurationis empiricae paginas legerit.
ita enim uerbum ~~wde~~ uerbo ~~cac~~ paene dixerim syllabam de
syllaba transtulit ut non nimia opera et plerumque certo
possimus graecam orationem refingere. Hac ratione fieri
potuit ut magna cum fide graeca redderet, cum ipse hic illic
ea non satis intellegereret uelut 46²¹ s. 55⁸ al. sed etiam libra-
riorum uel typothetarum uitiis loci quidam sensu priuati
sunt. non pauca quidem a typothetis peccata esse perspi-
cuum est. lectionis autem uarietatem quandam ipsum exem-
plar Surianum exhibit cuius in margine octo locis uariae lec-
tiones adscriptae sunt (35 4. 44 9. 54 16. 57 1. 61 24. 63 1. 18.
65 2). quas ne quis suspectetur editoris esse coniecturas aut
uerba illius coniecturis loco mota, primum satis est ueri
simile per annos plus centum sexaginta (cf. subscript. Subfig.)
librum nostrum saepe descriptum esse ut potuerint a Su-
riano duo exemplaria adhiberi. dein modo in margine (35 4)
modo in textu (61 24) ea leguntur quae uera esse uix quem-
quam qui modo attenderet fugere poterat. postremo quod
grauissimum puto ad ea uerba adnotata sunt (uelut 54 16.
57 1) in quibus certe non haereret qui tam patienter euiden-
tissimas corruptelas recepit (uelut 36 18. 66 14). Veras esse
marginis lectiones in 35 4. 44 9. 63 18. 65 2, falsas in 61 24. 63 1,
quiuis hodie uidebit. de 54 16 et 57 1 uide quae adnotauim-
mus. Quo magis dolendum est si libri manu scripti omnes
interierunt. nam etiam in aliis praeter eum quem edidit
Surianus aliqua uera inueniri potuisse par est sperare. Ce-
terum quamuis multis locis Nicolai uerba corrupta nobis
sint tradita, qua de re conquestus est iam pridem Iacobus
Syluius in libello qui inscriptus est *Ordo in legendis Hippo-
cratis et Galeni libris* Paris. 1549. p. 17, relicui tamen
libelli ea est indeles ut paene idem utilitatis nobis adferat
ac si ipsa graeca uerba seruata essent. sed accuratius de
ea re dicendum est simul considerantibus Iuntinam et Far-
ream editionem. nam de Rasario paucis absoluere possu-
mus quae post disputabuntur.

Hic autem nobis confitendum est neque de Incerto illo interprete cuius Iuntae usi sunt opera neque de Dominico Castello qui Farreae editionis interpres dicitur qui homines fuerint aut quid praeter uersiones illas boni fecerint nobis compertum esse. tamen iam hoc loco monendum uidetur Nicolai Subfigurationis interpretis nullam fieri in Iuntina editione mentionem quamquam complures libri ab illo translati dein ab aliis recogniti esse referantur ; quin paene solius illius libri Incertum dici interpretem (praeterea eius tantum qui est *de incantatione* cet. in classe VII) ut perspicuum sit editores ipsos quis fuerit ille ignorasse. unde colligi licet aliquanto temporis ante annum 1540 eam interpretationem confectam et in byblioteca aliqua uel apud bybliopolam ab editoribus repertam esse. Atque confirmaretur haec coniectura Gesneri testimonio, nisi eius auctoritas ut paullo post apparebit ualde eleuanda esset. leguntur enim haec in Catalogo secundo siue Medicinae instauratorum Nomenclatore a Gesnero confecto et editioni Frobenianae a. 1562 praefixo: *Innominatus et incertus quidam interpres uetus, siue unus is quidam fuerit, siue plures forte, multos ex Galeni libris Latinos fecit, sed inelegante et barbarico stylo : quorum nihil fere, ni fallor, typis excusum est : quoniam meliores et doctiores nostri seculi hominum translationes ex libris Graecis, ueteris interpretationis loco sunt receptae.* Suspicio equidem Gerardum Cremonensem, de quo supra diximus (cf. de eo Gesnerus in *Bibliotheca* s. u.), aliquos eorum uertisse. *Excusae sunt cum Galeni operibus translationes illae ueteres inter spurios tantum libros, qui fere Graece non extant : ut sunt de Dynamidiis libri duo cet.* Deinde etiam Subfigurationem ab Incerto translatam esse testatur. quam tamen non debuit inelegante et barbarico stilo scriptam dicere. sed spurios illos libros qui sunt de Dynamidiis cet. respexisse putandus est qui sunt sane illis epithetis digna.

Castellum autem minime imperitum aut insipientem siue medicum siue litteratum fuisse crediderim cui Riccus

aut Trincauellus conficiendae nouae translationis quam editioni suaee insereret negotium commiserit. Vitarum scriptores quos quidem adire potui omnes de eo silent praeter Simlerum in Gesneri Bibliotheca ab ipso aucta (Tigur. 1574). is autem nihil nisi translationem libelli Galeniani sub illo nomine memorat. Hoc tamen addendum uidetur, ab Alidosio (I Dottori Bolognesi di Teologia, Filosofia etc. Bologn. 1623. p. 68) atque post eum a Fantuzzio (Scrittori Bologn. t. III p. 148) et a Mazzettio (Repertorio di tutti i professori — di Bologna 1847 p. 87) Felicem Castellum professorem Bononiensem filium dici Dominici quem per aetatis rationem licet eundem putare qui Subfigurationem interpretatus est. praeterea Alidosi (ib. p. 48) haec habet: *Domenico Gianasi da Castel, Bolognese*, ne uno quidem uerbo de uita aut scriptis adiecto, ut si hic est Subfigurationis interpres nullo alio opere eum nobilem fuisse credere debeamus.

III.

Iam uero ut ad comparandos trium quos diximus interpretum libellos procedamus felici casu factum est ut aliquam saltem commentationis graecae partem inueniremus. extat ea in Galeni libro de simplicium medicamentorum temperamentis et facultatibus XI c. 1 (XII 312 ss. K). quem locum si quis cum Nicolai et Incerti illius et Castelli interpretationibus conferre uoluerit multa uidebit ab Incerto omissa aut in breuius contracta esse, alia addita transposita ex arbitrio mutata, ut fide cum Nicolao certare minime possit; Castellum autem inter utrumque fere medium esse.

Maior autem illius inuenti haec est utilitas quod ex eodem fragmento et Incertum et Castellum e Nicolao sua descriptsisse, non ex ipso graeco libro uertisse satis certis argumentis confirmare possumus quae iam deinceps enarranda sunt. primum duo uerba a Nicolao omissa ab illorum quoque exemplaribus absunt. 58 $\tilde{\tau}$ επὶ χθαμαλοῦ των λόφων. Nic. *in loco elevato a planite*. Inc. *in edito loco*.

Cast. *in excelso quodam loco.* 59²¹ παλλακὶ δὲ ἦν αὐτῷ δούλη
νέα τε καὶ καλή. Nic. amica uero erat ei serua pulcra. Inc.
hic ancillam suam formosam deperibat. Cast. *per pulchram*
ancillam quam perdite amabat. dein 60⁴, s. haec graeca uerba:
ἐπειδὴ γάρ τις νοσῶν τοῦτο τὸ νόσου φιλοσοφάτερος ἦν κατὰ
τῶν πολλοῖς ἐθνοχέρωντες δεινῶς κτλ. cum Nicolaus sic uer-
tisset: *quidam enim qui aegrotabat hac aegritudine philosophorum* existens qua secundum multos annos anxiabatur for-
titer, Castellus et Incertus in eundem de multis annis erro-
rem inducti sunt. Inc. *philosopho cuidam multos antea an-*
nos hac ipsa aegritudine effictim laboranti. Cast. eodem
morbo per multos annos afflictus philosophus. postremo, id
quod per se solum rem confidere poterat, 59²¹ ss. Nicolai
obscuritate plane occaecati sunt eius asseclae cum de Galeni
clarissima sententia dubitare minime possent. graece sie
scriptum erat: παλλακὶ δὲ ἦν αὐτῷ δούλη νέα τε καὶ καλὴ πολ-
λοῖς ἔρωτάς ἔχοντας ταύτην καὶ ἄλλα μέν παν τῶν κατὰ τὴν
οἰκίαν, ἀτάρ οὖν καὶ τὰ κατὰ τὸ ταμεῖον ἐπίστενεν ὁ κάμινον. ea
Nicolaus sic uerterat: *amica uero erat ei serua pulcra mul-*
tos amatores habens. huic et alia quae secundum domum
et etiam quae secundum cellarium committebat confidenter.
Inc. hic ancillam suam formosam deperibat. contra illa
foedum hominem odio habebat aliisque amantibus clandestine
miscebatur. cuius doli conscius utebatur; altera penui prae-
cerat altera cellae uinariae. Cast. *per pulchram* ancillam
quam perdite amabat secum adduxit. haec et aliis amatori-
bus sui copiam faciebat. cuius rei et conseruae quarum
custodiae penu et cella uinaria committebatur erant con-
sciae. Scilicet uerba quae sunt alia quae singulari numero
posita creditit bonus Incertus, ea autem quae sunt comitebat
(sic ed. pr.) confidenter ita cepit quasi scriptum esset *conscia*
erat, deinde ab illo in errorem inductus est Castellus quem
ab Incerto pendere cum iam cognouerit quicumque atten-
ea quae supra ex utroque attulimus legerit tum postea con-
firmabimus.

Nunc ex relicuo libro pauca addenda sunt quibus in-

tellegitur Incertum Nicolao sua debere. ac primum multi loci sunt ubi cum sententiam manifeste peruerterit Nicolai obscuritate in errorem ~~inductus~~ esse, uel cum omiserit quae-dam deterritus esse eadem obcuritate non sine ueri similitudine credi possit. uelut 37² *purum* omisit. 46²¹ s. omisit haec uerba: *una quidem* e. q. s. usque ad *distinctionis rerum*. 64¹² s. haec posuit: *necessitatemque suis assertionibus inculcat ubi plurima sunt contingentia.* 37⁹. 39¹⁵. 42²⁴. 53²⁴. 55⁶ ea quae Nicolai interpretamenta esse perquam probabi-liter adnotauimus, ea integra aut leniter inmutata apud Incertum reperiuntur. postremo artis quaedam uocabula eadem habet ac Nicolaus quamquam per naturam suam facil-lime poterant permutari uelut 36² *indicatio* 38¹⁵ *ambigua ratio* 48¹⁷ *determinatio* et *distinctio* 49⁴ *definitio* et *descriptio*, ante omnia autem ipsum illud *subfiguratio* quod nomen plane abhorret ab Incerti pura et eleganti latinitate neque receptum est a Castello aut Rasario.

Iam uero nonnulla quae in contrariam partem trahi posse uideantur nos repperisse non debemus dissimulare. eius modi hi sunt loci: 38¹⁸ s. *αὐτοψίαν* et *αὐτόπτην*, item alia nonnulla graeca uocabula habet pro latinis Nicolai (*per se inspectio* cet.). praeterea in quibusdam, ita a Nicolao rece-dit ut sine dubio uera preebeat. 40¹⁰ *quaeritur autem num- quid, quemadmodum existimauit Serapion, tertia pars medi- cae artis sit de re simili ad similem transitus, quod aperte negauit Menodotus.* 41²⁰ *qui haec tria proxima medicinae partes esse uoluerunt* (Nic. ed. pr. *partes totius emperie*). 45²⁰ *symptomatum igitur quae simul incipiunt — cognata uocari possunt* (Nicolaus ad *passiones* haec refert). 47²⁷ *plethoricum* (Nic. *pleureticum*). 51¹⁶ *ad usum deduci* (Nic. ed. pr. *ad uisum*). 58²² pro eo quod habet Nicolaus *in quadam villa* Incertus dedit *in pago quodam* (graece *κώμη*). 59¹⁸ pro corrupto illo *himorum* (*καρκίνων*) *canceros* pos- suit. 63¹⁵ *uersuum* (Nic. *uerborum*). longe autem grauis-simi duo sunt loci 35¹⁰ et 45⁶. illo enim loco pro *Simone Critonis* nomen apud Incertum legimus, pro eo autem quod

*τε πόνος ἢ ad Philistione. 45; calorem pro eo quod est
ταῦτα γινόμενα typothetarum Iuntinorum errori tribuendum
μάκεται. Quis minirum secuti sunt Frobeniani et ceteri. at
ιδούσα τέτοια symptomata Nicolaus habet *infrigidationem*,
ιντερτος *gulosus asperitatem*: hic quis est quin statim uideat
νηστείαν et αρρεγμόν uel ψυχής et σφυγῆς uocabula confusa esse?
Μόνον tamen patet graecum exemplar ab Incerto usurpatum
esse? Nam ut de Nicolai *infrigidatione* dubitaret ne minima
quidem asperat causa — cf. inter alia [Galen.] de uict. rat.
in mort. acut. 8 (XIX 213 K) ex Hippocrate: *αρρεγήσθαι* εἰς
μέντηντος καρπού τοῦ πυρετοῦ ψυχής ποδῶν — neque si
adesseret, Incertus ille noster credi posset e graecorum uer-
borum similitudine emendationem excogitauisse, neque licet
fortunae tantum tribuere ut si libidine aliqua ductus illa
uerba mutasset in eam incidisset coniecturam quae tam
nire cum illa similitudine congrueret.*

Fateor me ipsum diu in his difficultatibus haesisse. at
iam omnia explicari posse confido. nam quod ad graeca
illa uocabula attinet ea parua opella e latinis refungi poten-
tiant. dein his locis: 40^{io} 45ⁱⁱ 58ⁱⁱⁱ al. non multo difficilius
erat uerum ex ingenio restituere aut non satis aperta ex-
plicare. quin etiam plures quamquam illis faciliores emen-
dationes proferre poteram, sed nil attinebat. aliud genus
est relictorum, quamquam etiam illa *medicinae* 41^{iv} et *ad
uoum* 51^v fortasse Incerti ingenio tribuenda sunt. sed prob-
abilius haec, certo autem relicua ex alio fonte deriuata esse
arbitrabimur. ut uno uerbo dicam Incertus non ex Suriani
editione sed e libro Nicolai manu scripto Galeni tractatum
exscripsit. in eo autem libro, qui non fuit idem atque ille
quem Surianus edendum curauit, scripturae quaedam uarie-
tas siue in margine adnotata erat siue in ipsum textum
inrepserat. uarietatem autem dico non solum ipsius trans-
lationis sed etiam graeci exemplaris a curioso aliquo et
docto homine quales inde a Nicolai tempore multi in Italia
uixerunt conlati. postea ad multos Galeni libros eiusmodi
conlationes fieri solitas esse nemo ignorat qui Galenos lati-

nos quandoque tractauit. minus peritis ut exemplum proponatur, ad illum locum de simpl. med. temp. qui item legitur in Subfiguratione 59 ^s in Iuntinæ editionis margine haec posita sunt: *Ex cod. Graecis haec adduntur. Ille istius fidei tum nonnulla alia ad rem domesticam spectantia tum penu ipsum crediderat.* item permulta alia. atque etiam in indicibus editionum latinarum multi libri e ueteribus graecis exemplaribus emendati dicuntur.

Itaque et *medicinae* 41 ²⁰ et *plethoricus* 47 ²⁷ et *usum* 51 ¹⁶ et *cancris* 59 ¹⁶ et *uersuum* 63 ¹⁵ et *pulsus asperitatem* 45 ⁶ unde fluxerint satis probabilem mihi uideor rationem redidisse. Ea autem quae desunt 57 ^s quod non suppeditauit liber ab Incerto adhibitus id minime refragari conjectuae nostrae perspicuum est. Tum si quis quaerat cur non ab ipso Incerto graecum librum conlatum esse statuamus, primum potuisse id fieri non omnino negauerim. at mihi quidem minime probabile uidetur. cur enim cui graecus liber ad manum esset is locos eos conferret ubi nulla dubitandi causa esset uelut 45 ^s 58 ²², omittaret autem quae non intellegereret uelut 46 ²⁴, alia falsis interpretationibus tentaret uelut 48 ^s (*si — — fuerit — — aut certe syncopam pati assueuerit*) 50 ^s (*dum in rationales demonstrationes incidere uerentur*) 50 ¹⁵ (*tribonicos*) 54 ^s (*agere pro indigere*) 55 ⁷ (*neque propterea pollicitus quod exquisitissime uerum est sed quatenus fieri potest inuenire profitetur quod probatorum historiae maxime congruat*) 56 ⁷ (*urinae difficultates pro yliacis*) 64 ¹² (*necessitatemque suis assertionibus inculcat ubi plurima sunt contingentia*) 66 : ss. (cf. infra p. 16)? ante omnia autem si graeca inspicere licebat cur latina uerba conjecturis emendare maluit? id quod ab eo susceptum esse iam ni fallor omnibus probabitur.

De medicorum enim nominibus (35 ¹⁰) paullo plura dicenda sunt. Nicolai illud *phylion* quin sit pro *Philino* positum nemo opinor dubitabit. is enim cum empiricae sectae auctor perhibeatur in Introd. siue Med. 4 (XIV 683 K) — qui liber

ut non sit Galeni, certe est a uiro docto et fide digno conscriptus — uix potuit hoc loco silentio praetermitti. contra Philistioν clarius ~~oc~~ quidem cfuit inter medicos, at empiricum eum fuisse nemo quantum scio contendit nisi qui forte in Subfigurationis Iuntina lectione nisi sunt, uelut Fabricius in Elencho Medicorum quem Baehrius in Paulyi Encycl. s. u. secutus esse uidetur. e plurimis autem locis quibus illius mentio fit dogmaticum fuisse, ne nimium dicam, perquam ueri simile est. uidesis in primis de usu resp. 1 (IV 471 K) ubi de utilitate respirationis eius placitum refertur; de alim. fac. I 1 (VI 473 K) coll. de acut. morb. uict. I 17 (XV 455 K) et in Hipp. aphor. comm. I 1 (XVIII A 8 s. K) ubi Galenus libri *περὶ διατῆς* qui Hippocrate dignus dicitur Philistionem auctorem habitum esse refert. neque probabile est pro Φιλίνον interpolatione aut librariorum errore Φιλοτίωνος scriptum fuisse. eruditulum autem aliquem qualis fuit Incertus noster ex illo *phylion* quod corruptum esse manifestum erat coniectando effecisse nobilis alicuius medici nomen plane consentaneum est. Atque idem fere de *Simone* et *Critone* nominibus dixerim. Simo enim cum inter medicorum nomina non celebratus esset — nam obscuri sunt illi omnes homines quos Fabricius Bibl. gr. in Elencho Medicorum s. u. composuit — Critonem cuius saepe a Galeno referuntur praecepta in eius loco posuit Incertus non multo felicius quam in Philistione negotio suo functus. Crito enim qui Traiani aetate floruit quo modo potuit inter eos collocari qui Acrone quidem iuniores relicuis autem empiricis uetustiores haberi dicuntur? praeterea methodicorum sectae addictum fuisse eum scimus. is autem quem Fabricius l. s. s. u. *Crito* empiricum Erasistrati aetate uiuentem facit, non medicus sed aegrotus aliquis est apud Galenum de uenae sect. adu. Eras. 1 (XI 193 K) ad quem falso refert Fabricius nostrum Subfigurationis locum (i. e. T. II ed. Paris. p. 340). ceterum in hoc nomine uariare potuisse graeca exemplaria inter *KΡΙΤΩΝΟΣ* et *ΣΙΜΩΝΟΣ* ego non

praefracte negauerim. sed cum neutrum conueniat, corrupula illud *Simone*, dein ut dixi pessima interpolatione *Critone* ortum esse merito censemus.

Atque ego quidem non dubito quin uera scriptura haec sit: *Timone*. Timonem enim Phliasium Laertius Diogenes IX 109 filium suum Xanthum medicinam docuisse refert, unde iam Menagius (ad L. D. IX 106) multique postea ipsum quoque medicum fuisse effecerunt; cf. in primis C. Wachsmuth de Timone Phliasio p. 5. Quod contra illum E. Zeller quamquam ipse in Paulyi Encycl. VI 1 p. 859 credibile putauerat medicinae a Timone operam natatam esse in Historia philosophiae Graecorum (III 1 p. 441 adnot, 1. ed. 2^{ae}) monuit, ἐδίδαξε etiam ita accipi posse ut narretur Xanthum a patre ad artis magistros deductum esse, id etiamsi cum grammaticorum ueterum praeceptis pugnat, in eius modi scriptore qualis fuit Laertius sane defendi potest. certe apud ipsum Galenum de praenot. ad Post. 2 (XIV 608 K) haec legimus: καὶ γὰρ ἐπέπειστο τὸν πατρὸς ἐπὶ φιλοσοφίαν ἀγοντός με προστεχθὲν αὐτῷ δι' ὀνείρων ἐναργῶν ἐκδιδάξαι καὶ τὰ τῆς ἱατρικῆς, οὐχ ἀς πάρεργον τὸ (π K) μάθημα τοῦτο μοι γεγονέναι (συνέβη ante μοι γενονέναι K). at tamen tam arte conexa sunt illa ἱατρ. ἐδίδαξε cum iis quae sequuntur καὶ διάδοχον τὸ βίου κατέλιπε ut uix possit dubitari quin ipsum medicum habuerit Laertius uel potius Apollonides Nicaeensis (109 init.) cuius etiam illa uerba esse uidentur. ceterum satis constat plerosque Pyrrhonios medicinam professos esse (cf. Ritter Hist. phil. IV p. 274) inter quos fuerunt empiricorum principes. atque ut permulta indicia constantis inter scepticos et empiricos conspirationis hoc loco omittam, in Subf. et 35 s. utrosque coniuctos habemus et 62¹⁹. 63² 64¹⁴ uidemus ipsum Pyrrhonem ab empiricis sibi ad imitandum proponi solitum esse. quid mirum si eius discipulum qui aut ipse medicinam professus erat aut filium saltem ad eam capessepdam impulerat et sine dubio ad Pyrrhonis praecepta eam reuocandam esse contenderat homines qui ne Acronis quidem

nomen sectae suae vindicare ueriti sunt disciplinae auctorem et patronum asciuerunt?

Incertus utrum a Suriano receptam an ab eo in margine positam scripturam secutus sit in plerisque locis non potest discerni. 35, *Hippocrate* habet 61 ₂₄ *sanitatis* 63 ₁ *plasmatus* (?) legit (cf. adnot.). Denique ut eius indeoles plane cognoscatur locos quosdam infra recensuimus in quibus manifeste errauit aut certe neglegenter in negotio suo uersatus est. 44 ₅ *abominabilem* et *nocium*, item 44 ₁₄ *uerba q. s. neutrum* usque ad *fugiendum est*, ac multa praeterea, omisit. 42 ₂₂ sic habet: *fortasse enim eandem omnes rei rationem intuentur, sed ut diuersa concipiunt, ita et diuersa explicare necesse est.* 48 ₅ pro eo quod est *in frigidissima regione* posuit haec: *instante hieme frigidissima.* 49 ₂₈ et 50 ₁₃ uix dici potest quam inepte pro iis qui *irrationalem eruditionem pertractant* posuit *dogmaticos.* 61 ₇ sic habet: *obtulit enim fortuna ut non incommoda tantum sed commoda quoque ex quibus ars confici posset conspicaremur.* 67 ₅ *dimissa omnino inquisitione de rei substantia.*

III.

Dominicus Castellus quam insumpserit in libello nostro adornando operam facilius fuit ad perspiciendum et breuius dicetur. Graeco libro is quoque caruit, Nicolai autem interpretationem ita retractauit concinnauit perpoluit ut nonnulla etiam ab Incerto mutuaretur quae ceteris admiscuit.

Graeca uocabula etiam plura quam apud Incertum per opusculum sparsa ne quem decipient, in plerisque solummodo graecis litteris latinas mutatas esse moneo uelut 42 ₁ *χειρονογύλαν* et *φαρμακίλαν*, 42 ₅ *εὐεκτακήν*, 42 ₆ *γεροκομικήν* (sic), 63 ₂₀ *δρυμυμάρονς* et *δρυμιλέοντες* (sic), 65 ₂₂ *ἐπιλιντακόν* et *ἀντικαθεγορικόν* (sic), 67 ₉ *θεραπευτακή* μέθοδος. alia apud Incertum graece scripta inuenit uelut *αὐτόπτης αὐτοψίᾳ τριβων ἔμπειρος* cet. restant denique tria 41 ₂₄ *ὑγνεινή* (sic) 47 ₁₃ *οημειωπεῖτ* 49 ₂₈ *ἄλογον τριβην* (sic) quae quam facilita fuerint ad finger-

dum etiam medio criter erudito, nemo est quin uideat. praeterea coarguuntur illo ομειωτή pro eo quod est ομειωτή posito. scilicet www.libtoek.com graeca consulto intermiscuit bonus Castellus ut e graeco exemplari hausisse uideretur. multa autem quod latinis iocabulis pro Nicolai graecis expressit, uelut *phlegmone phlebotomare hypochondrium* multa alia, hoc elegantiae gratia uidetur fecisse.

Nicolai interpretationem ex editione Suriani a Castello retractatam esse nihil repperi quo credere uetemur. nam 47¹⁷ quod pro illo *fictiorum futurum* posuit casu uel facilis conjectura fieri potuit. 50¹⁵ ex τολπώρες ad analogiam graeci sermonis scripsit. 52²⁴ alii ad *sanguinis subductionem* ex suo penu quamvis exiguo adicere potuit. 54¹³ quod *brachium humero* mutauit Galeni certe non expressit sensum. 54¹⁷ ss. elegantiae gratia interuerit enuntiatorum ordinem. 55⁷ s. sententiam ex iis quae secuntur effecit: *quod fieri posse uidetur, inuenire promittit, si hoc idem praeterea probatissimum hominum historia doceat, cui citra huiusmodi experientiam credimus.* 68² *geometras rationales arithmeticos neglegentia omisit.* 63¹⁹ quod pro *homine qui est in platea hominem forensem* posuit, id quod sine dubio ad graecum ὡς τος ἀγραιος propius accedit, hoc quamquam est admirandum potuit tamen casu fieri. Plurima autem supersunt uestigia illius interpretationis. uelut 41⁶ e *mansione sedem in anima* effecit contra sententiam (*μονή*). 41²⁰ *totius experientiae partes* (Nic. *totius emperie Inc. medicinae*). 45⁶ *refrigerationem* (de *pulsu nihil*). 46²¹ Nicolai illud licet coniunctionem esse credidit, non autem neglexit quae incertus omiserat. 47²⁷ euidentem illum Nicolai errorem secutus est cum *pleuriticum concursum* scriberet. 63¹⁵ *ad decem milia uerba.* 66⁹ ut aliquid tamen illa *ueritate* quam Nicolaus *uirtutis* loco habere uidetur efficeret scripsit haec: *sed et si ad artium constitutionem memoriam et sensum praecipua esse existiment, tamen ad dijudicandam ueritatem, quae in ipsis est, haec sola non sufficere arbitrantur.* 66⁸ uero etsi de *sermonibus* nihil habet tamen uerbum quod est *rogati* ad eos rettu-

lit: nam nisi eiusmodi facultas in nobis insit, ne uerbum quidem rogare, neque redarguere, qui perperam rogati sunt, tentabimus. De Surianum ^{in p. 14.} marginem in Castellum eadem cadunt quae supra (p. 14) de Incerto diximus nisi quod 65, statim posuit (Nic. ed. pr. protinus).

Incerti tamen praeterea adhibitam esse interpretationem his locis manifestum est: 35¹⁰ *Critonem* et *Philistionem* recepit. 44⁸ *phialam* item atque Incertus pro illo *collum* posuit. 46¹⁷ ut in rebus appellandis ambitiosi sunt. Inc. nimis ambitiose. 48⁵ aut exanimatus totis uiribus saepe deficiat. Inc. aut certe syncopam pati assueuerit. 51¹⁶ *resuocanda in usum* (Nic. *uisum*, cf. p. 9). 66¹ ss. eandem quam Incertus sententiam siue easdem ineptias expressit his uerbis: *sed et si — — arbitrantur.* (cf. p. 15) *quare recte illi uim quandam in nobis insitam necessario ponendam esse putant, quas quid repugnet, aut consequatur cognoscere, et indicare queat. nam — — tentabimus* (cf. supra). *at quod in huius excollenda usu et studio insistat Empiricus, ut Heraclides Tarentinus credit, non necessarium esse existimo, primis enim a natura insertis seminibus imbuti, ab eademque luminibus quibusdam illustratis ingenii contenti esse debemus.* Videre enim licet Tarentinum, qui licet *uim illam plurimum exercuerit, Hippocrate tamen in medendo longe inferior habetur Menodotus quoque huic non dissimilis fuit, qui interdum cet.* Inc. neque enim, si sibi in ea secta constare uoluerint, ad artium constitutionem putabunt aliud esse necessarium, quam sensum rerum evidentium, et memoriam: *nihilominus recte admittunt uim quandam in nobis esse, qua eorum, quae apprehendimus, consonantiam et repugnantiam discernamus.* Sed non propterea Heraclides Tarentinus recte putauit hanc prius exercendam atque arte acuendam. sufficient enim primordia illa et ueluti lumina quibus humanum ingenium a primo statim ortu natura illustravit. Videtur enim Heraclides in ea dudum exercitatus in operibus tamen artis Hippocrate fuisse longe deterior sicut etiam Menodotus fuit. Praeterea cf. quae nos infra adnotauimus ad 37⁵. 39¹⁹. 65¹³.

Denique in fragmento illo de elephantiacis hi loci a Nicolao sumpti facile cognoscuntur: 59₁ *huic — — sufficientem* 59₂₀ *spe commodi* 59₂₃ *hospites.* 60₇ *cum miser ita iace-ret* 60₁₉ *per transpirationem.* ab Incerto hi: 58₂₁ *referam — — oportunum, in quodam — — pago.* 59₂₁ ss. cf. quae supra (p. 8) diximus, praeterea *penus et cellae uinariae* uocabula animum aduerte. 60₁ s. *incolumis — — retulimus.* 60₅ *afflictus.* 60₈ *euentus.* 60₁₀ *ipse in se ipso experiretur.* 60₁₂ *ex elephantiasi ad lepram malum declinauit.* 60₁₅ *con-sulebat.* 60₁₈ *anguillarum more.* 60₂₄ *perfectae uale-tudini est restitutus.* Sibi ipse indulxit his locis: 59₂ *dum — — tra-ducit.* 59₁₁ *turpi.* Denique quod 59₁₂ *ita* aduerbium habet (gr. *τοιούτῳ*) hoc post ea omnia quae disputauimus e sententia, non e graeco libro fluxisse iudicabimus.

Castelli licentias et errores adnotauimus inter multa alia haec: 55₂₀ *quae solo gustu (inter se similia sunt) multo magis.* 56₂₂ *maior uel minor concipienda est spes.* 59₁₈ *in Mysia, quae et ipsa Asiae pars est, non procul a nostro oppido posita.*

Quae supra disputauimus si uera sunt non idem fuit Incerti et Castelli consilium. ille enim ueterem Nicolai interpretationem recentioris aetatis multo eruditioribus et latinae linguae peritioribus et circa puritatem ac uenustatem sermonis magis curiosis hominibus adcommodare uoluit. longe enim abest ab horrido illo et barbaro dicendi genere quo usus est Nicolaus. quin etiam praeter perspicuitatem et puritatem uidetur elegantias quasdam uenatus esse. Castellus autem hoc uidetur uoluisse ut nouam et ex graeco haustam suam interpretationem homines crederent. in qua re Nicolai potius quam Incerti uersione usus est quia pleniorum illam et integriorem esse uidit; sed Incertum idem ad auxilium uocauit qui locos obscuros sibi inlustraret et hic illic alia quam Nicolai uerba suppeditaret.

IV.

www.libtool.com.cn

Rasarium seposueramus quoniam de eius interpretatione non prorsus eadem quaestio erat. scilicet in ipsa inscriptione ille confessus est se non e graeco sed e ueteri tralatione suam confecisse siue ut ipse dicit librum restituisse. nihil igitur quaerendum est nisi quae fuerit illa uetus tralatio ut sciatur num alium hic fontem praeter Nicolaum adierit an eiusdem aquas deriuaret. quod negotium iam nobis suscipiendum est. nam quo tempore uixerit Iohannes Baptista Rasarius et quibus rebus excelluerit Ioecherus aliquie uitarum scriptores dixerunt.

Possumus autem breuiter dicere quoniam ualde perspicua est eius interpretationis ratio. scilicet non ex una ueteri tralatione in meliorem statum ille libellum Galenianum restituit sed ex Incerti et Castelli interpretationum particulis quasi tessellatum quoddam opus ita composuit ut tamen in eligendo fortuna potius quam consilio ductus esse uideatur. quae quo facilius ab omnibus intellegentur fragmentum illud de elephantiacis integrum describendum curauimus. praeterea ad conficiendam demonstrationem adposuimus pauca quaedam sed grauissima.

Sed etiam Nicolaum illi ad manum fuisse paucis sed certissimis indiciis constat. inspexerat eum procul dubio his locis : 41²⁰ ubi cum ex Incerto descriptsisset *medicinae partes* in margine haec adposuit : *Vetus tralatio habet empiriae, i. experientiae* (cf. p. 9). 50¹⁵ ubi cum Inc. haberet *tribonicos*, Cast. τριβονικούς (sic) Rasarius τριβανας posuit (Nic. triuacas). etiam 65⁶ uerba quae sunt *insanire permittentes* et *commiserunt* e Nicolao sumpta esse uidentur. praeterea non omnino abhorret a ueritatis specie quae ad 47²⁷ in margine posita sunt : *Plethoricus, legitur in ueteri tralatione*, ea ex Nicolai illo exemplari manu scripto deprompta esse ex quo etiam Incertum hanc lectionem hausisse supra suspicati sumus. sed multo tamen probabilius est ipsius Incerti opus

hoc loco *ueterem tralationem* appellari. nam ne in inscriptione quidem uerba illa *e ueterे tralatione* ad Nicolaum referenda sunt ~~sunt sed ad tres illas uersiones~~ ^{tralationem} quas a Rasario adhibitas esse uidemus.

Castelli expilationem cum permulta prodant pauca exhibuisse sufficiet. 38₁₈ ss. *ipsam et inspectio* est pro *avtovla*. 41₆ *memoria sit quasi sedes in anima quaedam* (cf. p. 15). 45₆ *refrigeratio* (cf. p. 15). In fragmanto illo haec e Castello sumpta sunt: 59₁ *ibique aegrum collocant*. 59₃ *mesoribus — faciebant. odorati uini lagena affertur* (Cast. l. o. u. a.). 59₁₄ *quae dura et quasi testacea erat redditia*. dein 59₁₉—60₅ et 60₉ ss. paene omnia.

Quae secuntur inde a 60₆ ex Incerto pleraque excerptis. quem ne quis dubitet praecipuum Rasarii fontem fuisse, ipsa XIII capitum diuisio ex illo petita est, translationis uerba autem tam multa ut etiam exempla proferre pigeat. sat erit actum si *Critonem* quoque et *Philistionem* 35₁₀ receptos esse dixero, item *usum* 51₁₆ *uersuum* 63₁₅.

Ceterum ut nulla est huius compilationis auctoritas ita utilitas quoque multo etiam minor quam aut Incerti aut Castelli. nam innumeris fere locis cum mutandi tantum libidine mutare vel male intellecta frusta priorum coniungeret, sententias prorsus obscurauit, uix semel aut bis e Nicolao illos correxit.

V.

Satis superque dictum esse puto ut omnes intellegant longe praestare ceteris Nicolai interpretationem fide et integritate. Itaque de libelli origine et auctoritate iam pauca adicere placuit. Ackermannus quidem quod inter dubiae fidei libros illum rettulit eius rei causam non repperi ab ipso proditam. eo ductus esse uidetur quod graecum exemplar non uiderat. Baehrius autem in Paulyi Encyclopaedia VI 1 p. 1141 dubitare non uidetur quin sit Galeni liber *περὶ ἀποτυπώσεως ἐμπειρικῆς* (de titulo infra dicetur). item Ge-

takerus et Osannus in Stephani Thesauro ed. Didot. s. u. αὐτούσια et δημόρωρος libellum Galeno tribuere uidentur. Contra Rosenbaumius (l. s. supra p. 4) haec habet: *Der Verf. der von Sprengel angeführten Schrift (huius libelli) will freilich den Unterschied zwischen distinctio, descriptio und definitio nicht für erheblich anerkennen, allein seine Auktorität ist nicht von Belang, da die Schrift höchst wahrscheinlich ein späteres Machwerk ist und vielleicht niemals in griechischer Sprache geschrieben ist.* -

Graece scriptum esse libellum iam nemo opinor dubitat. a Galeno eundem scriptum esse non habeo qui demonstrem, nec profecto satis mirari queo eorum confidentiam qui librum ullum a certo aliquo homine conscriptum esse ita probari posse arbitrantur ut arithmeticci et geometrae sua theorematata comprobant, uel ne nimium dicam ut libri quidam a certis hominibus conscripti non esse probari possunt. at cum satis notum sit et ipsius Galeni testimonio constet inter eius libros unum certe fuisse quo empiricorum doctrina et praecepta adumbrarentur (cf. infra p. 23 s.), cum porro Nicolaus Reginus homo ut uidetur nec imperitus et probus eius argumenti libellum inter Galeni opera se repperisse et transtulisse testetur, atque ea translatio nobis tradita sit librumque talem repraesentet qualem fere illum a Galeno scriptum fuisse exspectare debebamus, nisi certae causae aderunt alienam originem suspicandi, sine ullo nimiae credulitatis opprobrio Galeni esse eum librum quem nos tenemus non pro certo et comperto at pro ueri simili et credibili habebimus.

Magnum accederet huic fidei nostrae firmamentum si narrationes illas quae leguntur 58²¹ ss. ex nostro libello in librum de simpl. med. fac. (XII 312 ss. K) translatas esse credere possemus. nam ibi quin sint ab ipso Galeno positae dubitari non potest. interpolatores enim non solent tam sollerter ea quae in libros inferciunt cum ceteris coniungere et conectere quam hoc loco factum esse censendum esset si quis de interpolatore cogitaret. non solum uerba illa p. 312²²

δὲ καθαιροντ — — δίειμι et p. 315 u. 17 s. ἡμὲν — — ὀννάμεως
 dico sed etiam p. 312 ἐπὶ τῆς ἡμετέρους Ασίας antecepita et p. 316
 u. 1. αὐτὴν ad p. 315 u. 18 illud σάρξ conueniens (p. 312 σάρκες
 plurali numero praecesserat). At neque ab ipso Galeno ex
 Subfiguratione repetitum est illud fragmentum neque a Sub-
 figurationis scriptore quisquis fuit in eum librum insertum.
 immo ibi deprehendimus manifesta interpolationis indicia.
 quorum primum hoc est quod narrationes illae plane alienae
 sunt ab opusculi ratione. nam de casu et imitatione uno
 tantum loco 36 ss. dictum est, ibi autem non ut de aliqua
 re apud empiricos maxime celebrata aut praeter alias ab
 aduersariis impugnata, sed obiter potius atque ita ut decla-
 ratione aut confirmatione nequaquam opus esse uidetur
 praesertim longo post interuallo in fine totius libri posita
 ubi partium illarum τῆς αἰτιολίας paene obliti esse debebant
 legentes. cur igitur hac in re a compendiosa relicui libelli
 uia tam longe scriptor discederet? ad haec ipse respon-
 dere fingitur 61 s. at hercule quod responsum, quae cau-
 sae! ineptissimum eae falsarium produnt. idem facit subi-
 tum illud et sine transitionis uinculo factum narrationis
 initium 58 21. denique ea uerba quae leguntur 61 18 s. iste
 quidem sermo cet. post longam digressionem paene ridicula
 sunt, statim post quam empiricae rationis expositio ad finem
 perducta est (qua de re cf. adnot. ad 43 2) aptissime secuntur.
 evidentissima autem interpolationis uestigia, quibus argu-
 menta alia addere paene superuacaneum erat, inde a 60 25
 deprehenduntur. nam praecepta illa ad pharmacopolarum
 officinas et medicorum singula artificia adcommodata pro-
 fecto nemo sanus in empiricae sectae subfiguratione po-
 suit sed sine ullo dubio stolidus interpolator ex iis quae in
 libro de simpl. med. fac. p. 316 K secuntur excerptis et ra-
 tionis minime curiosus illic collocauit. cf. p. 317 ἐπεὶ δὲ ἔθος
 ἡμῶν ἐστιν ὅταν τοὺς καλομένους ἀρτίσκους θηριακοὺς σκενάζωμεν
 ἀφαιρεῖν οὐ μόνον τὴν κυραλήν αὐτῶν ἀλλὰ καὶ τὴν οὐράν· cum
 60 21 ss. item p. 319 γίγνονται δὲ καὶ οἱ διὰ τῶν ὀπηθεισῶν
 ἔρθρων ἀλές ὑπὸ τῶν αὐτῶν καιρὸν εἰς χύτραν καινὴν ἐμβαλλόντων

ἡμῶν τὰς ἔχιδνας ζώσας ἀμα τοῖς ὑπεστορεσμένοις τε καὶ περικε-
μένοις αὐταῖς φαρμάκοις cum 60 ₂₈ ss. atque cum uel in simpl.
med. libro ~~Galenus~~ digressionem illam de conficiendis pa-
stillis operose excuset (p. 319 K ἵως γάρ τις ήμιν εὐλόγως
δημιαλέσει καὶ περὶ τῶν ἀρτίσκων τῆς κατασκευῆς ὡς οὐκ ἐν καιρῷ
διελθοῦσαν κτλ.) quanto magis id in nostro libro facere debebat!

Nunc si quis quaerat quae causa fuerit narrationes illas
in librum nostrum inserendi sine dubio eam inueniat 60 ₂ ss.
cum enim aliquis documenta illa uirtutis theriacae a Galeno
ad duo genera casum et imitationem reuocata uidisset, com-
modissima ea esse exempla eiusdem fere distinctionis quam
in Subfiguratione cognouerat arbitratus propere ibi adposuit.
id autem iam in graeco libro non in uersione latina factum
esse graeci sermonis uestigia in 60 ₂₈ ss. relicta docent.
uelut 60 ₂₆ pharmaco copioso quod per echidnas 61 ₉ eorum
quae secundum artem al.

Sed quamquam hoc argumento non potest effici ut
Galenus libelli nostri scriptor habeatur, nihilo magis in con-
trariam partem eodem argumento uti licet quasi totus libel-
lus ex eiusmodi pannis Galenianis consutus sit. reliqua
enim liber bene dispositus est ut certe uno ore profluxisse
uideatur. quod autem multa iisdem fere uerbis in aliis
Galeni libris leguntur, ex eo si quis uoleat efficere compilatione
factum esse nostrum libellum, eadem suspicio in omnes Ga-
leni libros cadet. nemo umquam scriptor tales repetitiones
minus cauit. sunt autem inter eiusmodi locos in Subfigura-
tione hi : 36 ₂₀ ss. cf. de sect. 2 (I 66 K). 45 ₁₂ ss. cf. Therap.
VII 2 (X 461 K). 46 ₂₈ s. cf. Therap. XI 12 (X 772 K). 47 ₂₈ ss.
cf. de sect. 3 (I 71 K) et 8 (I 89 K). 52 ₁₅ ss. cf. de opt. sect. 14
(I 148 K). 68 ₁ s. cf. Therap. I 4 (X 34 K). cf. 54 ₁₆ adnot.

Sunt autem alia pauca quae possint aliquem inducere
ut de Galeno auctore dubitet. de quibus breuiter disseren-
dum esse putauimus. Ante omnia audiendus est ipse Gale-
nus de libro suo. ac primum quidem cum in Therap. I 4
(X 31 K) et II 6 (123s. K) de empirica inuentione se scripsisse,
in Subfig. autem (67 ₉) Therapeuticam iam scriptam esse

testatur, hoc tenendum est, non Subfigurationem illis locis significari sed alium librum. dicit enim inuentionem ab experientia ~~prefectam habeam. quam~~ et ipse commendat, non eam quae est sectae empiricae propria, dicitque eiusmodi inuentionis fructus non eius descriptionem; cf. XIII 6 (X 895 s.K). nihil igitur neque hic neque alii eiusmodi loci ad nostram rem pertinent. Maioris momenti hoc est quod de lib. prop. 1 (XIX 12 K) librum qui inscriptus erat *τῆς ἐμπειρικῆς ἀγωγῆς ὑποτύπωσις* dudum a se scriptum esse narrat, certe ante quam iterum Roman ueniret, id quod breui post factum est quam in Asiam redierat annos natus XXXVII (de lib. prop. 2, XIX 16 s. K al.). Therapeutica autem illo tempore non extabat. etenim iam V 12 (X 360 ss. K) magnae illius pestilentiae qua exorta Roma in patriam rediit (de lib. prop. 1 XIX 15 K) initium quasi iam satis remotum memorat (*πρῶτον εἰςβάλλοντα* p. 360 s.), multo autem post tempore totum opus absoluit et edidit (Therap. VII 1, X 456—58 K). Hic aut non esse eundem librum illum ac Subfigurationem nostram aut postmodo uerba illa 67, addita esse sumere possumus. neutrum incredibile. certe non est quod a Galeno libellum abiudicare malimus. nam retractatos esse a Galeno quosdam libros ipse testatur non solum de lib. prop. praef. (XIX 11 K) et c. 1 (XIX 12, 13 K) sed quod etiam magis ad rem facit ibid. c. 2 (XIX 17 K) ubi haec leguntur: *τούτων τῶν βιβλίων τῷ τρίτῳ κατὰ τὸ τέλος προσέγραψά παντα τῶν ὑπὸ ἐμοῦ προσεξυρισκομένων ἐπαγγελίαν ἔχοντα.* saepe autem ab illo binos uel ternos libros eodem fere arguento et persimilibus titulis conscriptos esse nemo est qui nesciat; et habemus de lib. prop. 9 (XIX 38 K *ὑποτύπωσις ἐμπειρικαὶ* quas a duobus librorum Serapionis commentariis Kuehnius in interpretatione saltem recte distinxit) alterum titulum quo alterum quoque librum significari nihil obstat quo minus credamus. scio equidem de librorum inscriptionibus omnino tenenda esse quae Galenus de lib. prop. in prooemio narrat (XIX 10 K) φίλους γὰρ ἡ μαθηταῖς ἐδίδοτο (τὰ ἐμὰ βιβλία) χωρὶς ἐπιγραφῆς (p. 11) ἐγώ δ' ἀπλῶς δοὺς τοῖς μαθηταῖς οὐδὲν

ἐπέγραψα καὶ διὰ τοῦτο ὑστερον εἰς πολλοὺς ἀφικομένων ἄλλος ἄλλην ἐπιγραφὴν ἐποίήσατο. plus tamen aequo inde efficit Iohannes Marquardt qui in Observationibus criticis in Claudi Galeni librum περὶ ψυχῆς παθῶν καὶ ἀμαρτημάτων p. 3 *Galenum nulli suorum librorum quidquam superscriptissse uideri* ait. Galenus quidem Therap. VII 1 (X 457 K) negat ulli scripto nomen suum se inposuisse, at non omnino quidquam inscriptissse. aliquando et nomen suum et titulum libro inposuit antequam scriptus esset, cf. Artis med. 37 (I 412 K), si modo extrema eius libri uerba ab ipso profecta sunt. Sed quidquid ea de re senties, hoc certum est, non necessario eundem librum c. 1. et c. 9 significari. immo, quamuis neglegenter in ea re Galenus uersatus sit, etiam probabilius uidetur in eodem libro cum duos diuersos inter se titulos memoret etiam duos diuersos inter se libros significari. quod autem ille non item atque is *qui est περὶ ἵπταικῆς ἐμπειρίας* aliique in catalogo c. 7 ss. iterum positus est, id qua de causa factum sit si quis quaeret non ante responderi poterit quam Galeni de libris propriis liber iis sordibus quibus nunc obrutus iacet purgatus erit. Ceterum ut de inscriptione quaestione iam absoluamus si ὑποτύπωσις illas ἐμπειρικὰς recentiorem librum esse sumere licet, eumque esse nostrum libellum, in eo tamen exemplari ex quo Nicolaus eum transtulit ὑποτύπων ἐμπειρικὴν singulare numero inscriptam fuisse crediderim. nam a Nicolao accuratissime ut cetera ita titulum expressum esse merito censemus.

Sed haec hactenus. ad illud iam accedamus quod Rosenbaumius attingit cum discrimen illud inter *distinctionem definitionem descriptionem* ab empiricis celebratum Subfigurationis scriptori non probari obseruat. Minime si quid uideo ea re libelli auctoritas eleuatur aut eorum sententia refutatur qui Galeno eum tribuunt. sed non satis animaduertit uir doctissimus scriptoris consilium quod ille certe non celauit. scilicet non talem uoluit empiricum loquentem inducere (36 7) quale empiricorum uolgs esset sed eum cuius ipse posset ex parte saltem causam suscipere (67 2 ss.)

itaque finxit eum virtutibus empiricorum ornatum, liberum ab eorum uitiis (61¹⁸ ss. 62⁶ ss. 64¹⁶ ss. al.), quin ipsum insectantem facit ~~uerae empiricae arti maxime contrariam illam~~
circa nominationes uanagloriam (46¹⁷ s. 48²⁵ ss. 50²⁶) atque cum Platone praeципientem ut *nomina spernantur, rerum certitudo ne neglegatur* (46²⁵ s.), denique huic praecepto ipsum parentem (38¹⁹ s. 39² ss. 41² ss. 28²⁸ s. al.).

Idem fere respondebitur [si quis eo offensus erit quod in libro de opt. sect. c. 12 ss. (I 132—160 K) Galenus ostendere conatur *ἀδύνατα εἰναι τὰ εἰδοποιοῦντα τὴν τῶν ἐμπειρικῶν αἵρεσιν, τήρησιν ἰστοφόρων καὶ δύοιον μετάβασιν* (cf. c. 20, I 161 K), Subfigurationis autem scriptor iisdem rebus artem constitai posse ait. scilicet diuersus est utriusque libri finis. altero ut diceretur quae esset optima et uera secta (c. 7. p. 118 *ἴνα τῇ ὑγεῖ προσθέμεθα*) proferenda erant ea argumenta quibus reliquae refutarentur, id quod satis aperte declarat c. 11 (p. 131 K) *ἔξῆς τοίνυν — — τὴν ἀντίρρησιν πρὸς ἔκάστην — — ποιησόμεθα.* c. 12 (p. 132 K) *δεῖ δὲ τὸν ἀντιλέγοντα τοῖς ἐμπαιρικοῖς* (quisquis est, certe non contradicit nunc ex animo ipse scriptor) *κατὰ δύο τρόπους — — ἀποκτᾶσθαι?* (—). — — *πρῶτον τοίνυν οὖς* [καὶ] *ἄνευ λόγου* [*ἀποφαίνειν αὐτὴν* ex superiore uersu inlatum] *ἀδύνατος* *ἡ τήρησις* *διὰ τοίτων* *ἄν* *πις* *ἐπιδεῖξειν* cet. c. 17 (155 K) *οὕτω μὲν οὖν* *ἔστιν* *ἐπιδεῖξαι* *ὅτι* *ἀδύνατος* — — *μετάβασις.* alterius libri cum is esset finis quem ipsum Subfigurationis nomen indicat ut empiricae sectae praecepta breuiter exponerentur, non ut refellerentur, poterat sane ac paene debebat idem scriptor id concedere quod 67³ s. cum grauissima exceptione (*ei qui permittit substantiam totam inuenire*) concessum est, posse artem constitui empirice.

Sed repugnantia iis quae Subfiguratio docet ex duobus Galeni locis proferri posse forsitan quispiam putauerit quos iam dicturus sum: de opt. s. 7 (I 118 K) et in Hipp. de hum. comm. I 7 (XVI 82 K). At illo loco uerba quae sunt *Θεωρήματα* e. q. s. usque ad *βοηθημάτων* emblema sunt quod ita natum esse suspicor ut aliquis in margine notare coeperit libri quasi indicem quandam: *Θεωρήματα* c. 1 ss. (p. 106 ss.);

ἀναλογισμός c. 10 s. (p. 126 ss.); τήρησις c. 12 s. (p. 132 ss.); ιστορία c. 14 s. (p. 142 ss.); δμοίον μετάβασις c. 16 (p. 150 ss.); ὅτι ἀκριτος ~~ἰστορία~~ ^{ἴστορία} δὲ παραδοσία c. 14 (p. 144 ubi scilicet Galenus scripserat εἰ μὲν πάντα ἡ ιστορούμενα λέγονται ἀληθῆ ήτοι ἀκριτος εἰχει καλῶς ὅτι παραδέχεσθαι τὴν ιστορίαν et p. 145 u. 2 s. ubi legendumst ὅτι οὐ δεῖ ἀκριτον παραδέχεσθαι τὴν ιστορίαν), dein alius sed is stipes potius quam homo omnia sectarum illarum communia enumerari arbitratus etiam instrumenta chirurgica et medicamentorum praebendorum modum adiecerit, postremo tota illa ineptiarum congeries in textum inrepperit. De altero autem loco siue Commentariorum illorum aliqua pars siue nulla est Galeni, cuius rei inuestigandae hoc non est tempus, tantum moneo illic siue falsarium siue interpolatorem grassatum esse cuius horrenda stupiditate factum sit ut empiricorum pars uideatur rationem cum experientia coniunxisse. nam grammatica ratione necessario ad τοὺς ἐμπειρικοὺς referri debet illud παρὰ πᾶσιν (ἀμολόγηται). singularum laciniarum quas ille consuit uerum locum quaerere longum est. illa p. 82 περὶ τοίτων οὐκέτι δμοίως παρὰ πᾶσιν ἀμολόγηται usque ad συντελεῖν habes de sect. 1 (I 65 K), p. 81 πρὸς γοῦν τὸν ἔσωτήσαντα usque ad p. 82 πολλάκις ὠφελεῖν ea leguntur Therap. I 3 (X 29 K), p. 83 ὁ δὲ διὰ ἐκείνης ad μεθοδικός paucis mutatis Therap. III 1 (X 159 K), p. 83 οὐ μήτρ ad εὐρεθῆ ibidem. alia Kuehniius adnotauit (quae reperire non potui) nec tamen manifestam frandem sensit (cf. eius praef.). Ceterum utroque loco quae in uolgatis libris leguntur non magis cum Subfiguratione quam cum reliquis Galeni scriptis omnibus pugnant. unde etiam sententiuarum modo a nobis de iis locis latarum ratio atque causa petenda est.

Paullo longius excueurri quam necesse erat inter peritos ne temere uidear negare quidquam a me inuentum esse quo a Galeno Subfigurationem abiudicare iubeamur. perlustrauit equidem quantum potui quaecumque ille de empiricis scripsit quae omnia cum Subfiguratione mire concinunt nec tamen ita congruunt ut in illam transcripta esse credi

debeant. Ac profecto quo saepius et libellum illum et cetera Galeni ad empiricam sectam spectantia scripta, in primis isagogica www.libtpol.com.cn, perlegi eo magis eundem utrorumque auctorem esse mihi persuasum est. quippe idem est argumenta eligendi et conectandi, idem explicandi et narrandi, idem disputandi atque omnino idem dicendi genus. quae res cum non possint singulis locis conferendis satis probari sed eo tantum consilio a me adfirmari debeant ut legentes ipsos ad euoluendum illum libellum inuitem, tamen paucis saltem locis ea adnotauit quae propter ipsam tenuitatem deberent ab eodem scriptore repetita potius quam a falsario subrepta dideri; cf. adnot. ad 35 4. 36 4. 7. 37 8. 38 19. 20. 42 1. 45 18. 46 25. 48 6. 50 26. 54 9. 55 9. 11. 56 7. 60 31. 61 20. 64 4. 65 1. 12. 17. 67. 18. 68 1. quos locos qui adibit atque etiam qui totum libellum eo animo leget ut dicendi genus num sit Galenianum inquirat, eum meminisse decebit nobis cum graecum librum non teneamus ne tum quidem si Galeni *λέξην* aequae ac philologus ille de lib. prop. 1 (XIX 8 K) laudatus saperemus tam promptum fore quam illi fuit iudicium, sed aliquo cum labore eius rei cognitionem coniunctam esse. eum autem qui non refugerint non dubito quin mecum sensuri sint.

VII.

Iis quae hucusque disputauimus haec uidentur effecta esse: librum illum de quo diximus esse Galeni *ὑποτυπώσις ἐμπειρικάς*; eius libri latinas tantum interpretationes hodie uolgatas esse; earum unam e graeco haustam solam fide dignam esse; paucas tamen quasdam lectiones etiam ex altera recipiendas esse; translationis illius principis libri manu scripti si reperiantur aliquantum inde fructus sperari posse, plurimum si graecus liber ex alicuius bybliothecae latebris eruatur; eum autem a nullo uisum esse post collationem ad id interpretationis principis exemplar factam quo Incertus usus sit.

Hac tamen de re utpote grauissima pauca debemus porro disputare. etenim si non a se uisum tamen sua aetate ~~superstititem fuisse~~ ^{admodum} graecum librum uir ait de Galeno bene meritus Conradus Gesnerus. qui loco illo supra (p. 6.) memorato haec scribit: *Qui uero de subfiguratione empirica inscribitur* (liber), *Graece habetur, quamquam ab incerto translatus.* At his uerbis etsi non utique fidem abrogandam censeo tamen non una de causa num uera sint uelementer dubito. praeterquam enim quod Gesnerus ipse (Prolegg. extr.) festinanter illum Nomenclatorem a se conscriptum fatetur nobis quoque perspicuum est ignorasse illum in Galeno res grauissimas; uelut Nicolai interpretationem Subfigurationis, quin etiam Suriani editionem extare ne fando quidem acceperat. nam in Prolegomenon Emblemate II haec posuit: *Opera aliquot Galeni coniuncta uno uolumine Venetiis primum excusa sunt, circa annum MDXI pleraque ex antiqua translatione nimirum Nicolai Rhegii, et aliorum. Meminit huius editionis Leon. Legius. Postea Lutetiae circa an. XXVIII uiri quidam eruditus — — uertere coeperunt cet. in Nomenclatore autem quae de Nicolao exhibet ea ex Iacobi Syluui libro quem supra memoriaimus (p. 5) pleraque descriptis. de Subfiguratione ibi nihil dicit. denique in Catalogo I siue enumeratione librorum Galeni solum Incertum Subfigurationis interpretem memorat.* Atque illa de re errore aliquo eum deceptum falsa referre eo plus quam probabile fit quod trium illorum quos recensuimus nouorum si dis placet interpretum priores postremus quisque expilauit, graeci exemplaris ab ipsis collati ne uestigium quidem comparet. atqui neque Iuntas neque Riccum neque adeo ipsum Rasarium incuriae accusare licet. immo quantum potuerunt graeca exempla conquisisse et editionum suarum commodo adhibuisse uidentur. Sed etiam qua re Gesnerus in errorem inductus sit nescio an aperire possimus. scilicet ex operum Galeni elencho siue indice editionibus Iuntinis et Frobenianis praefixo ea hausta esse quae de Innomina^to illo Gesnerus dicit seruatus idem

librorum ordo prodit. ubi cum ad multorum librorum titulos adnotatum esset eos graece desiderari, ad Subfiguratiōnem id non adpositum esset, eam græce extare arbitratus est. at credidit Io. Bapt. Montanus qui illum indicem confecisse uidetur Incerti uersionem e graeco factam esse; adiecit enim haec uerba: *qui liber olim mēdōsissimē translatus legebatur*; eamque ego putauerim causam fuisse ut græcum interiisse non affirmaret. Ceterum hoc quoque quae-
rere debemus cur Gesnerus si exploratum illud habuit non aliquo saltem testimonio rem grauissimam et minime notam confirmarit. Quod autem illo loco de multis Galeni libris ab Innominato translatiſ loquitur qui non sint typis excusi id quoque ex indice illo depromere licuit ubi ad tomum ultimum libros spurios continentem haec adnotata leguntur in ed. Frob. 1562 paullulum mutata ex Iuntinis: *Hoc loco obser-
uandum, in iisdem translationibus antiquis superesse nihil,
quod in hac editione non reperiatur. id quod eo admone-
mus, ne quem decipiat inscriptionum uarietas. Sunt enim
libri aut iisdem, uerum aliis titulis insigniti, aut horum par-
tes, aut fragmenta: uelut, Opus quod illis Miamir appella-
tur, idem est cum eo quod de compositione medicamentorum
secundum loca inscribitur cet.* Postremo ne Incertum aliquem librorum illorum omnium antiquum interpretem aut corpus ueterum interpretationum a Gesnero uisum somniet satis intelleget sibi cauendum esse quicumque illos libros uel in transcursu perlustrarit. nam diuersissimos diuersarum aetatum scriptores stili diuersitas prodit. sunt qui ad Nicolai operum speciem proxime accedant. alii latine conscripti esse uidentur. nullus fere Incerti nostri genus dicensi repreäsentat, minime omnium is qui in indice incerto interpreti tribuitur qui est de incantatione cet.

Praeter Gesnerum neminem noui qui græcum librum superstitem esse dixerit.

Restat ut de consilio nostro in edendo hoc libello pauca adiciantur.

Totus eram in Epicuri logica siue canonica ex ipsius epistulis e Lucretio Plutarcho ceteris explicanda occupatus cum Hermannus Vsener u. cl. altius eam rem persequendam esse mihi persuasit; nam ut physicam et ethicam ita etiam logicam suam ab aliis illum mutuatum esse. simul miri cuiusdam concentus qui intercedat inter Epicurum et empiricae sectae medicos indicia mihi monstrauit hortatusque est ut horum medicorum praecepta e Galeno ac praecepue ex illo libello quem tum nondum noueram protraherem. prius autem de ipso libello inquirendum esse. quod quo facilius perficerem egregia liberalitate quam ipse aut per amicos collegerat editionum notitiam mecum communicauit. Sed magnam illam ac paene integrum ad hunc diem quaestionem quae est de empiricae rationis cum Pyrrhonis et cum Democriti philosophia cognatione eam in aliud tempus reposuimus. fortasse etiam in publicum de ea aliquid nostrum aliquando prodibit nisi Theodorus Gomperzius promisso suo in Studiis Herculaneis I p. XIII dato satisfecerit. is enim ut incepsum suum maturet si hac admonitione effecerimus melius sine dubio de hominibus doctis meriti erimus. Nunc tantummodo iis qui ad quaestionem illam instituendam accedent uiam ex parte munire uoluimus. nam iis Subfiguratio empirica magno certe usui erit. satis rara autem cum sit Suriani editio non solum quae supra disputata sunt publicanda sed ipsam quoque ueram translationem describendam esse duximus. quod incepsum aequi bonique accipiatur quae sumus ignoscaturque quod iustis non instructi copiis — libros dico manu scriptos quos plures olim extitisse ipsi pro-